
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08840 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08840 

 Del: 12/12/2019 

 Esecutivo da: 12/12/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Biblioteche, Archivi e 

Politiche Giovanili 

 

 

 

OGGETTO:  

Europe Direct Firenze -  Azione ad hoc sulla politica di coesione dell'Unione europea - Affidamento 

diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 50/2016 - realizzazione del progetto " Cascine: con 

l’Europa al PARC_O " - CIG Z2F2AC4A50 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/18 sono stati approvati i “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 8.10.2018 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2019-2021; 

- con Decreto 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito alla sottoscritta, Dott.ssa Luana 

Nencioni, l’incarico di Dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili; 

Dato atto che il Comune di Firenze svolge dal 2005 il Servizio di informazione, comunicazione e 

promozione delle politiche e delle opportunità offerte dall’Unione Europea attraverso il Centro di 

informazione e comunicazione “Europe Direct Firenze”, che opera nel quadro di un rapporto convenzionale 

con la Rappresentanza della Commissione Europea in Italia; 

Vista 

- la Convenzione Quadro di Partenariato n. 16 che regola il modello di funzionamento dei Centri 

Europe Direct, i rapporti e gli obblighi reciproci tra Comune di Firenze e Commissione Europea; 

- la Convenzione Specifica n.16a/2019 stipulata tra la Commissione europea e il Comune di Firenze 

(Prot. 279143 del 27/08/2019), con la quale la Commissione attribuisce all’Amministrazione comunale 

una sovvenzione specifica per un’azione di comunicazione ad hoc sulla politica di coesione europea; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08840 

 

- la propria determina dirigenziale 7239/2019 con cui si accertava il finanziamento pari a 2.000,00 euro 

della sovvenzione specifica summenzionata e si rimandava a successivo atto l’assunzione degli 

impegni generici di spesa; 

Dato atto che il Parco delle Cascine è stato oggetto di interventi finanziati con fondi FESR nel ciclo di 

programmazione 2007-2013 e costituisce quindi un esempio concreto e tangibile per la cittadinanza su come 

vengono investiti a livello territoriale i fondi europei;  

Considerato che l’Associazione Centro di Creazione e Cultura, (già Associazione Fabbrica Europa), 

condivide con Fondazione Fabbrica Europa, soggetto concessionario degli immobili “Ex Fabbri” e “Centro 

Visite”, la progettualità all’interno dei suddetti spazi ed è partner di diversi progetti europei; 

 

Dato atto che 

 

− con nota prot. N. 361997 dell’8 novembre 2019, allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante, l’Associazione Centro di Creazione e Cultura, C.F. 94050750481, ha trasmesso il 

progetto “Cascine: con l’Europa al PARC_O”, preventivando per la realizzazione dello stesso un 

importo pari ad € 2.000,00 comprensivo di IVA al 22%; 

− tale progetto prevede: 

• presentazione dei progetti di ristrutturazione della Palazzina Ex Fabbri (destinata a Centro per le arti 

contemporanee) e della messa in opera della tramvia con la sua fermata Cascine, che avvicina il 

Parco alla città; 

• passeggiata alla scoperta di una parte del Parco; 

• presentazione al pubblico di una performance realizzata da un gruppo di giovani artisti nell’ambito 

del progetto Generation Europe, sostenuto dal programma Erasmus+ dell’Unione Europea 

• Eat in Europe, apericena con piatti delle diverse ricette europee. 

 

Valutato congruo il costo indicato per la realizzazione dell’iniziativa; 

 

Considerato che occorre procedere all’impegno generico della sovvenzione specifica della Commissione 

Europea pari a € 2.000,00 come segue: 

 - € 1.400,00 euro su capitolo 150, esercizio 2019; 

- € 600,00 euro su capitolo 150, esercizio 2020; 

 

Valutato quindi di sub-impegnare a favore dell’Associazione culturale Centro di creazione e cultura (cod. 

ben. 52743), P.I. IT05234610485 e C.F. 94050750481 la somma di 2000,00 euro (compresa iva al 22%) per 

la realizzazione del progetto “Cascine: con l’Europa al PARC_O” utilizzando gli impegni generici di spesa 

summenzionati; 

 

Dato atto che  

- l’importo per l’acquisizione del servizio risulta inferiore alla soglia di € 40.000,00 e che pertanto è 

possibile procedere ad affidamento diretto del medesimo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016; 

- la realizzazione del progetto proposto comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e 

servizi sotto i 5.000,00 € (esclusa IVA) e che quindi non ricade negli obblighi di approvvigionamento 

telematico, così come stabilito dalla Legge 296/2006 comma 450, come modificato dalla Legge n. 145 

del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019); 

- è stato acquisito il seguente codice CIG: Z2F2AC4A50; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08840 

 

- la Responsabile del procedimento è individuata nella sottoscritta responsabile del Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili del Comune di Firenze, dott.ssa Luana Nencioni, la quale 

dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento;  

- all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione sul Profilo della 

committente sezione “Amministrazione trasparente” sulla Rete Civica come disposto dal D.lgs.14 

marzo 2013, n. 33 e dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.; 

 

Acquisita agli atti dell’istruttoria la dichiarazione circa l’assenza di impedimenti a contrattare con 

l’Amministrazione ex art. 80, D.Lgs. 50/2016, nonché di conto corrente dedicato ai sensi delle leggi 136 e 

217/2010; 

 

Riscontrata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni nel casellario informatico presso ANAC,  

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 

267/00; 

 

Visti: 

− gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 267/2000;  

− l’art. 58 e l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

− l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

− il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

− artt. 32 comma 2 e 8 e 36 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016; 

− il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

1) di impegnare la somma di € 2.000,00 come segue: 

- € 1.400,00 sul capitolo 150 dell’esercizio 2019; 

- € 600,00 sul capitolo 150 dell’esercizio 2020.  

2) di affidare la realizzazione del progetto “Cascine: con l’Europa al PARC_O”, allegato parte 

integrante del presente provvedimento, all’Associazione Centro Creazione Cultura (cod. beneficiario 

52743);  

3) di sub-impegnare la somma di € 2.000,00 (comprensiva di Iva al 22%) a favore dell’Associazione 

Centro Creazione Cultura (cod. beneficiario 52743) - P.Iva IT05234610482 - C.F. 94050750481 

utilizzando gli impegni generici presi a valere sul capitolo correlato 150: 

- € 1.400,00 dell’esercizio 2019; 

- € 600,00 dell’esercizio 2020.  

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08840 

 

 

- PROPOSTA PROGETTUALE 

 

 

Firenze, lì 12/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 150 0 20/001478 00 600 

2) 150 0 19/008685 00 1400 

3) 150 0 20/001478 01 600 

4) 150 0 19/008685 01 1400 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 12/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


